
 

COMUNE DI SAN MAURO DI SALINE 
Provincia di Verona 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE N. 21 DEL 18-03-2025 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza. Conferma del PTPCT 2023/2025 per l'anno 2025. 

 
L’anno  duemilaventicinque, addì  diciotto del mese di marzo alle ore 19:15 previa l’osservanza di 
tutte le formalità della vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta 
Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenti Assenti 
Alberti Luciano Sindaco Presente 
Varalta Luca Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
Castagna Irene Assessore Assente 
 
Partecipa all'adunanza, il Segretario Comunale Paiola Martina, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Alberti Luciano, nella sua veste di Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 21 del 18-03-2025 firmato digitalmente da  Luciano Alberti C.F. LBRLCN79E17L364Y il 25-03-2025 ora 12:14:14 MARTINA PAIOLA
C.F. PLAMTN87H44G489Y il 25-03-2025 ora  8:42:05



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione n. 21 del 18-03-2025 ad oggetto “Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza. Conferma del PTPCT 2023/2025 per l'anno 
2025.”, che allegata alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
Preso atto dell’espressione dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 
49, comma primo, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rispettivamente: 
del Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE – Caloi Stefania 
del Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE – Caloi Stefania 
 
Ritenuto che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, 
che si ritengono recepite nel presente provvedimento; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene inserita nel 
presente atto come parte integrante e sostanziale; 
 
ed inoltre, onde consentire l’immediata operatività delle disposizioni del presente provvedimento, 
con separata votazione e con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
I pareri sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs. 
267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
 
 
 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 21 del 18-03-2025 firmato digitalmente da  Luciano Alberti C.F. LBRLCN79E17L364Y il 25-03-2025 ora 12:14:14 MARTINA PAIOLA
C.F. PLAMTN87H44G489Y il 25-03-2025 ora  8:42:05



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 21 DEL 18-03-2025 
OGGETTO: Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza. 
Conferma del PTPCT 2023/2025 per l'anno 2025. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
PREMESSO: 

- che in attuazione dell’art. 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite 
contro la corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell’O.N.U. il 31 ottobre 2003 e 
ratificata ai sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione 
Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 
giugno 2012, n. 110, la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”, individua, in ambito nazionale, l’Autorità nazionale anticorruzione e gli 
altri organi incaricati di svolgere, con modalità tali da assicurare azione coordinata, attività 
di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione; 

- che la L. n. 190/2012 dispone che per finalità di controllo, di prevenzione e di contrasto 
della corruzione e dell’illegalità in genere nella pubblica amministrazione, l’ente locale, 
entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione, e lo aggiorna annualmente; 

VISTI: 
- l’art. 1, comma 2-bis, della L. n. 190/2012, nella parte in cui prevede che il Piano nazionale 

anticorruzione costituisce atto di indirizzo per le pubbliche amministrazioni di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai fini dell'adozione 
dei propri piani triennali di prevenzione della corruzione; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione e i successivi aggiornamenti approvati dall’Autorità 
Amministrativa Indipendente c.d. A.N.AC. con i seguenti interventi: Delibera n. 72 del 11 
settembre 2013 (PNA 2013); Determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015 (Aggiornamento 
2015 al PNA 2013); Delibera n. 831 del 3 agosto 2016 (PNA 2016); Delibera n. 1208 del 22 
novembre 2017 (Aggiornamento 2017 al PNA 2016); Delibera n. 1074 del 21 novembre 
2018 (Aggiornamento 2018 al PNA 2016); Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 (PNA 
2019); Delibera n. 7 del 17 gennaio 2023 (PNA 2022); Delibera n. 605 del 19 dicembre 
2023 (Aggiornamento 2023 al PNA 2022); Delibera n. 31 del 30 gennaio 2025 
(Aggiornamento 2024 al PNA 2022);  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 8, della L. n. 190/2012, la Giunta adotta il Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza;  

PRESO ATTO della nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, avvenuta con 
decreto del Sindaco n. 1 del 04/03/2025 nella persona del Segretario Comunale dott.ssa Martina 
Paiola; 

TENUTO CONTO di quanto stabilito dal D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81, con il quale è stato 
approvato il “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti 
dal Piano integrato di attività e organizzazione”, il cui art. 1, co. 1, prevede, per i comuni con più 
di 50 dipendenti, la soppressione degli adempimenti ivi previsti, in quanto assorbiti nelle apposite 
sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO); 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 21 del 18-03-2025 firmato digitalmente da  Luciano Alberti C.F. LBRLCN79E17L364Y il 25-03-2025 ora 12:14:14 MARTINA PAIOLA
C.F. PLAMTN87H44G489Y il 25-03-2025 ora  8:42:05

https://www.luigifadda.it/modello-piao/


APPURATO che il terzo comma dello stesso articolo stabilisce che le amministrazioni con non più 
di 50 dipendenti sono tenute al rispetto degli adempimenti semplificati stabiliti dal decreto 30 
giugno 2022, n. 132, emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Funzione Pubblica, e contenente il “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano 
integrato di attività e organizzazione”; 

RILEVATA la necessità di procedere all’approvazione del Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione, come previsto dall’art. 1, co. 8, della L. n. 190/2012, indipendentemente 
dall’approvazione del PIAO, la cui scadenza, invece, è fissata al 30 marzo 2025 in ragione del 
differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 degli enti locali al 
28 febbraio 2025, disposto con decreto 24 dicembre 2024 del Ministero dell’Interno; 

RIBADITO l’obbligo di adottare un nuovo Piano triennale per la prevenzione della corruzione ogni 
tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della L. n. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano, 
come anche ricordato nel Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato con delibera Anac n. 7 
del 17 gennaio 2023, paragrafo 10.1.2; 

DATO ATTO che permane, comunque, l’obbligo del Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza di vigilare annualmente sull’attuazione delle misure previste nel 
Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, 
co. 14, della L. n. 190/2012;  

VISTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 10/10/2023 è stato approvato il 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2023/2025; 

RILEVATO che il citato Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato con delibera Anac n. 7 
del 17 gennaio 2023, ha concesso la facoltà agli enti locali con meno di 50 dipendenti, dopo la 
prima adozione, di confermare per le successive due annualità lo strumento programmatorio in 
vigore con apposito atto dell’organo di indirizzo politico, a condizione che nell’anno precedente 
non si siano verificate le evenienze ivi segnalate (paragrafo 10.1.2 del PNA 2022, pag. 58); 

ACCERTATO che, nel corso dell’anno precedente alla conferma del vigente Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza, nel Comune di San Mauro di Saline: 

- non sono emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 
- non sono state introdotte modifiche organizzative rilevanti; 
- non sono stati modificati gli obiettivi strategici; 
- non sono state modificate le altre sezioni del PIAO in modo significativo tale da incidere sui 

contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza; 

DATO ALTRESÌ ATTO che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza non ha evidenziato la necessità di adottare integrazioni o correzioni di misure 
preventive presenti nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2023/2025 già approvato e successivamente confermato, per l’anno 2024, con deliberazione di 
Giunta comunale n. 6 del 30/01/2024;  

RITENUTO pertanto opportuno aggiornare, senza alcuna modifica sostanziale, con conferma, il 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza già adottato per il triennio 
2023/2025 e successivamente confermato, per l’anno 2024, con deliberazione di Giunta comunale 
n. 6 del 30/01/2024; 

ATTESA la competenza della Giunta Municipale in materia ai sensi del citato art. 1, comma 8, 
della L. n. 190/2012 e dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 21 del 18-03-2025 firmato digitalmente da  Luciano Alberti C.F. LBRLCN79E17L364Y il 25-03-2025 ora 12:14:14 MARTINA PAIOLA
C.F. PLAMTN87H44G489Y il 25-03-2025 ora  8:42:05

https://www.luigifadda.it/piano-nazionale-anticorruzione-2022/
https://www.luigifadda.it/piano-nazionale-anticorruzione-2022/


DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile da parte del responsabile del 
servizio finanziario in quanto trattasi di atto che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

RAVVISATA la necessità di prevedere l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del T.U.E.L., onde consentire l’immediata operatività delle disposizioni del presente 
provvedimento, 

PROPONE 

1) DI CONFERMARE, con riferimento all’anno 2025, integralmente il Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2023/2025, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 53 del 10/10/2023 e successivamente confermato, per l’anno 2024, con 
deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 30/01/2024, unitamente agli allegati facenti tutti parte 
integrante e sostanziale del medesimo atto; 

2) DI DARE ATTO che l’attuazione dei contenuti del Piano Anticorruzione di cui alla presente 
proposta è coerente con gli indirizzi strategici ed operativi di questa pubblica amministrazione; 

3) DI DARE ALTRESÌ ATTO che il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza confluirà, per relationem, nel redigendo PIAO quale specifica sottosezione 
anticorruzione; 

4) DI DISPORRE che venga assicurata la pubblicazione del Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione e per la trasparenza 2023/2025, già approvato, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione “Altri contenuti – Anticorruzione” e che lo stesso rimanga in pubblica 
visione di chiunque;  

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L., onde consentire l’immediata operatività delle disposizioni del presente 
provvedimento. 

 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 21 del 18-03-2025 firmato digitalmente da  Luciano Alberti C.F. LBRLCN79E17L364Y il 25-03-2025 ora 12:14:14 MARTINA PAIOLA
C.F. PLAMTN87H44G489Y il 25-03-2025 ora  8:42:05

https://www.luigifadda.it/testo-unico-enti-locali-aggiornato/#Art_49_Pareri_dei_responsabili_dei_servizi
https://www.luigifadda.it/testo-unico-enti-locali-aggiornato/#Art_49_Pareri_dei_responsabili_dei_servizi


 
DGC N. 21 DEL 18-03-2025 
 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL Sindaco 
 Alberti Luciano 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

IL Segretario Comunale 
 Paiola Martina 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 21 del 18-03-2025 firmato digitalmente da  Luciano Alberti C.F. LBRLCN79E17L364Y il 25-03-2025 ora 12:14:14 MARTINA PAIOLA
C.F. PLAMTN87H44G489Y il 25-03-2025 ora  8:42:05



 

COMUNE DI SAN MAURO DI SALINE 
Provincia di Verona 

 

 
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

Proposta di Deliberazione nr. 21 del 18-03-2025 
 
 
 
 
 

Regolarita' tecnica 
 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del servizio interessato, esprime sulla seguente proposta di 
deliberazione il proprio parere Favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica ai sensi degli 
articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Caloi Stefania 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 21 del 18-03-2025 firmato digitalmente da  Stefania Caloi C.F. CLASFN63T67L781W il 18-03-2025 ora 18:05:48



 

COMUNE DI SAN MAURO DI SALINE 
Provincia di Verona 

 

 
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

Proposta Deliberazione nr. 21 del 18-03-2025 
 
 
 
 
 

Regolarita' contabile 
 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del servizio finanziario, esprime sulla seguente proposta di 
deliberazione il proprio parere Favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ai sensi degli 
articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 
 Caloi Stefania 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Copia di Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 21 del 18-03-2025 firmato digitalmente da  Stefania Caloi C.F. CLASFN63T67L781W il 18-03-2025 ora 18:07:07



 

COMUNE DI SAN MAURO DI SALINE 
Provincia di Verona 

 

 
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

Deliberazione nr. 21 del 18-03-2025 
 
 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza. 
Conferma del PTPCT 2023/2025 per l'anno 2025. 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 25-03-2025. 
 

Responsabile Area Amministr. e Contab 
 Caloi Stefania 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 21 del 18-03-2025 firmato digitalmente da  Stefania Caloi C.F. CLASFN63T67L781W il 25-03-2025 ora 14:44:31


